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Anotace:

VOJTĚCHOVÁ, Michala. Jak mezi sebou komunikují účastníci preprimárního

vzdělávání. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2018. 76 s.

Diplomová práce.

Myšlenky, výměny názorů či sdílení informací, nejen toto pod sebou skrývá pojem

komunikace. Jejími vztahy, zákonitostmi a podobami se diplomová práce zabývá. Teoretická

část je zaměřena na charakteristiku dítěte předškolního věku s ohledem na současnou literaturu,

shrnuje hlavní zásady komunikačního procesu s dětmi a jejím cílem je také uvažovat

o metodách práce v předškolních zařízeních a zaměřit se na význam role pedagoga

v komunikačním procesu. Diplomový text, který navazuje na bakalářskou práci je v teorii

rozšířen o popis a charakteristiku self-efficacy v prostředí mateřské školy a zaměřuje se na

školní zralost a připravenost předškolních dětí. V empirické části bylo uskutečněno šetření,

které bylo dále analyzováno na základě pořízených audionahrávek rozhovorů s dětmi

z prostředí čtyř odlišných mateřských škol. Dále si tato část kladla za cíl, zjistit a okomentovat

míru self-efficacy u jednotlivých respondentů směrem ke školnímu výkonu. Hlavním cílem

diplomové práce bylo zaměřit se na komunikaci a vzájemnou interakci mezi učitele a dítětem,

která je spojena se vstupem dítěte do základní školy. Stěžejním cílem bylo najít odpovědi na

otázky připravenosti jednotlivých dětí na vstup do základní školy, jak uvažují o své budoucí

školní úspěšnosti, a jak dokáží o vlastních budoucích úspěších či neúspěších přemýšlet

a komunikovat.

Klíčová slova: dítě předškolního věku, pedagogická komunikace, mateřská škola, self-

efficacy, školní zralosti a připravenost, pedagog

Annotation:

VOJTĚCHOVÁ, Michala. How participants of preschool education communicate

among each other. Hradec Králové: Pedagogical Faculty, University of Hradec Králové, 2018,

76 pp. Diploma Thesis.

The concept of communication is not only ideas, exchange of opinions or sharing of

information. This thesis deals with their relations, laws and similarities. The theoretical part

focuses on the characteristics of a pre-school child with regard to contemporary literature, and

it summarizes the main principles of the communication process with children. The aim of this

work is also to consider the working methods in pre-school establishments and to focus on the

importance of the role of the educator in the communication process. This thesis text, which is

the extension of former bachelor’s thesis, is in theory expanded by the description and self-

efficacy characteristics in the kindergarten environment and focuses on school maturity and

readiness of pre-school children. The empirical part of this thesis deals with an investigation,

which further analyses audio recordings of interviews with children from four different

kindergartens. Furthermore this part of the thesis aimed to find out and comment on the degree

of self- efficacy of individual respondents as regards to school performance. The main aim of

this thesis was to focus on communication and mutual interaction between teacher and child

regarding their entry into primary school. The primary objective was to find answers to

questions about the readiness of individual children to enter primary school, how they think

about their future success at school, and how they are able to think about and communicate their

own future successes and failures.

Keywords: pre-school child, pedagogical communication, kindergarten, self-efficacy,

school maturity and readiness, teacher
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1. Úvod

„Nikdy nepodceňujte naslouchání. Je to jedna z nejdůležitějších dovedností, kterou se

můžete naučit.“ (Michael LeBoeuf)

Myšlenky, pocity, výměny názorů či sdílení informací - to vše a mnohem více lze

shrnout do jednoho slova - komunikace. Doprovází člověka už od pradávna a dle mého názoru

není dodnes plně doceňován její význam. Stala se nedílnou součástí každého dne v jakékoli své

podobě. Ať už použijeme slova, mimiku, gesta či signály, stále hovoříme o způsobech

předávání informací, které jsou pro nás naprosto přirozené a automatické.

Každý den se setkáváme s bezpočtem komunikačních situací, které jsou příjemné,

důležité, někdy i nevyhnutelné. Informace se k nám dostávají v mnohem větší míře a také

mnohem rychleji, než tomu kdy bylo. Celková vyspělost a rychlost dnešní doby, posouvá

komunikaci na úplně jinou úroveň, než tomu bylo kdysi. Dnes máme k dispozici nesčetné

množství prostředků a možností komunikace od verbálních projevů, až po komunikaci

prostřednictvím multimediálních zařízení. Veškerá komunikace a i ta objevující se v prostředí

mateřských škol, je velmi důležitá, může být přínosná stejně tak, jak dokáže ublížit. Měli

bychom proto volit taková slova, taková gesta či mimiku, abychom každým okamžikem

dosahovali kvalitního, efektivního a informačně bohatého procesu sdělování a přijímání

informací, myšlenek a názorů.

Učitel v mateřské škole, jakožto jeden z klíčových aktérů komunikačního procesu hraje

významnou roli v rozvoji a utváření komunikace předškolních dětí. Do jisté míry se stává pro

děti mluvním vzorem, hned vedle jejich rodičů a osob, které se pohybují v těsné blízkosti dítěte.

Je třeba si uvědomit, jaké požadavky s sebou taková komunikace nese, ať už je to důraz její

kvalita, pestrost, přesnost podávaných informací či výběr způsobu komunikace a jak je

dodržování těchto klíčových zásad stěžejní. Správná a kvalitní komunikace pomáhá dítěti nejen

v jeho samotném rozvoji, ale také v samotné socializaci a má možnost nabízet nové cesty

poznání. Díky správným mluvním vzorům a způsobu práce s dětmi se rozšiřuje slovní zásoba

a verbální projev jako takový.

Pomocí komunikace má nejen učitel možnost dozvědět se důležité i zajímavé informaci,

někdy i za nepřítomnosti slov. Tato práce se zaměřila především na informace týkající se vstupu

dětí do základní školy a jejich pocity s ním spojené. Pomocí vzájemné komunikace jsme

získávali odpovědi na otázky, na které se mnohdy i dospělému člověk těžko zamýšlí a odpovídá.
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1.1. Cíle a záměry práce

V oblasti pedagogické teorie byly stanoveny následující dílčí cíle, které navazují na

bakalářskou práci a jsou rozšířeny obsahově i tematicky:

1. Charakterizovat dítě předškolního věku - s ohledem na současnou literaturu.

2. Shrnout hlavní zásady komunikačního procesu s dětmi.

3. V potřebné teorii se zaměřit na školní zralost a připravenost předškolních dětí.

4. Popsat a charakterizovat self-efficacy v prostředí mateřské školy.

5. Uvažovat o metodách práce v předškolních zařízeních a zaměřit se na význam role

pedagoga v komunikačním procesu.

V empirické části diplomové práce byly predikovány tyto cíle:

1. Připravit, uskutečnit a analyzovat šetření mezi „předškoláky“ o jejich představách

přípravy na školu (s využitím audionahrávek komunikace dětí v prostředí běžné

mateřské školy).

2. Zjistit a komentovat míru tzv. self–efficacy u respondentů - směrem ke školnímu

výkonu.

3. Porovnat kvalifikované předpoklady se skutečnými nálezy.

4. Interpretovat a zamyslet se nad zjištěnými výsledky a závěry.

Diplomová práce se věnuje charakteristice dítěte předškolního věku, jak ho představuje

nám dostupná literatura. Oproti bakalářské práci, na kterou tato práce navazuje, je diplomový

text rozšířen o jiný výzkumný vzorek, nově popisuje a charakterizuje tzv. self-efficacy

v prostředí mateřské školy a v neposlední řadě se více zaměřuje na komunikaci, odhalující

školní zralost a připravenost dětí na vstup na 1. stupeň základní školy. Magisterská práce (oproti

bakalářské práci) prohlubuje poznatky o celkovém procesu sdělování v podmínkách mateřské

školy a podrobněji popisuje vzájemnou interakci učitele a dětí.

Zdrojem dat pro výzkumnou část byly audionahrávky z prostředí mateřské školy, které

byly následně analyzovány a hledaly odpověď na otázku, jak jsou děti připraveny na vstup

do základní školy, jak uvažují o své budoucí školní úspěšnosti a nakolik získaná

a interpretovaná data jsou významná pro vysokoškolskou přípravu budoucích pedagogů

preprimárního školství.
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1.2. Motivy vzniku práce

Zájem ubírat se směrem hlubšího poznání a analýzy procesu sdělování informací, mne

lákalo už při výběru bakalářské práce. Domnívám se, že komunikace je nedílnou součástí

našeho každodenního života, a i přesto nejsme schopni ji natolik ovládat ke svému prospěchu.

Nezajímala jsem se pouze o komunikaci jakou takovou, ale o tu, která probíhá zejména


[…]


mateřské školy, jakožto prvku, o který byla diplomová práce rozšířena. Vlastní vnímaná

účinnost hrála klíčovou roli při získávání odpovědí na předem stanové otázky. Stanové cíle

teoretické části byly dle mého názoru naplněny a mohlo se s nimi tak následně pracovat a využít

těchto poznatků pro uplatnění empirického výzkumu.

4.1.2. Empirická část

Empirická část si dala za cíl připravit, uskutečnit a analyzovat šetření mezi

„předškoláky“ o jejich představách přípravy na školu s využitím audionahrávek komunikace
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dětí v prostředí běžné mateřské školy. Empirické šetření bylo uskutečněno ve 4 mateřských

školách různého typu a bylo dotazováno 12 respondentů. Výzkumný vzorek byl oproti

bakalářské práce rozšířen o 2 mateřské školy, a tedy přibylo celkem 6 nových respondentů.

Byly sestaveny a předem připraveny 3 tematické okruhy, které v sobě skrývaly jednotlivé

otázky, na které jsme hledali odpovědi. První tematický celek tvořily obecné otázky týkající se

toho, zda se děti do základní školy těší a co si myslí, že je tam čeká. Další sada otázek už byla

více konkrétnější a zahrnovala celkovou image a podobu školy, nových spolužáků a zaměřovala

se také na nové pedagogy. Poslední část dotazů se zaměřila na ověření self-efficacy, týkající se

úspěšnosti dětí na základní škole. Veškeré prvotní plány a pořízení audionahrávek probíhalo

podle předem stanovených kritérií, které se podařilo naplnit.

Další důležitou částí bylo zjistit a komentovat míru tzv. self–efficacy u respondentů -

směrem ke školnímu výkonu. Míra osobně vnímané účinnosti byla do výzkumného šetření

zapojena pomocí připravených otázek, které se týkají faktu, zda si děti myslí, že se jim

v základní škole bude dařit a proč si to myslí. Při stanovení původních cílů, jsem měla obavu,

že děti nebudou schopny odpovídat na otázky, proč si myslí, že se právě jim, bude v základní

škole dařit, proč zrovna jim, půjde daný předmět nebo činnosti. Byla jsem velmi překvapena,

že děti na tuto otázku odpovídaly bez problému, byly schopni soustředění a přemýšlet

o tématech, na které byly dotazovány.

V neposlední řadě si empirická část diplomové práce kladla za cíl porovnat předem

stanovené kvalifikované předpoklady se skutečnými zjištěnými výsledky výzkumu a tyto

výsledky dále interpretovat a vyvodit z nich závěry. Bylo stanoveno celkem 6 kvalifikovaných

předpokladů, porovnávající rozdíly a jednotlivé komunikační schopnosti dotazovaných dětí.

V průběhu interpretace a analýzy získaných odpovědí se povedlo zhruba polovinu

kvalifikovaných předpokladů potvrdit a druhou vyvrátit. Vyvrácení předem stanoveného

předpokladu pro mne představovalo zamyšlení a vystoupení z jakých si stereotypních názorů

a předsudků a jednotlivá zjištění pro mne byla zajímavá a velmi užitečná.
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4.2. Další možnosti rozvoje tématu

Výzkumy zaměřující se na pedagogickou komunikaci jsou rozšířené, ale dle mého

názoru mají stále co objevovat a popisovat. Domnívám se však, že v oblasti preprimární

a primární pedagogiky je těchto výzkumů málo a stojí za rozšíření. Pokud by mělo dojít

k rozvoji diplomového textu, jistě stojí za zvážení volba jednotlivých otázek. Myslím si, že byly

stanoveny otázky, na které děti do jisté míry nedokázaly odpovědět, jelikož nemají předchozí

zkušenosti. Nebylo by špatné, celému tomuto tématu věnovat výchovně-vzdělávací blok, který

by byl orientován na vstup dětí do základní školy. S dětmi by se o základní škole a o tom, co je

tam čeká, více komunikovalo a myslím, že by to mohlo do jisté míry ovlivnit jednotlivé

odpovědi.

Je dobré se zamyslet nad tím, kdyby toto téma bylo uchopeno a otázky byly pokládány

s odstupem po nějaké době, již žákům prvních tříd. Jak by vypadaly jejich odpovědi? Dle mého

názoru by jistě odlišné byly. Už jen díky tomu, že nyní, je pro některé děti v mateřských školách

škola základní sice něco, o čem někdy slyšely, ale něco s čím nemají žádné zkušenosti a tudíž

jejich odpovědi představují pouze domněnky o tom, jak by tomu mohlo být v budoucnu.

S odstupem času a také s jejich nadhledem a získanými zkušenostmi si troufám říci, že

v některých oblastech by byly děti jistější a komunikace by mohla být o něco více bohatší, právě

z důvodu získaných zkušeností a zážitků, o kterých mohou mluvit.

Toto téma by bylo také možno v rámci svého rozvoje aplikovat přímo na děti základních

škol, bez ohledu na jejich věk či třídu, ve které působí. Je jasné, že čím starší respondenti budou

tím i jejich odpovědi mohou být bohatší, minimálně po stránce slovní zásoby, kterou si

jednotlivci v průběhu svého života utvářejí.

Neměli bychom zapomínat i na to, co všechno dětskou komunikaci a jejich názory

ovlivňuje. Nejen individuální a charakterové vlastnosti dětí, ale je důležité vycházet také ze

společenského prostředí a rodiny, která dítě přímo ovlivňuje a formuje. Do budoucna není

vůbec na škodu zaměřit tento výzkum i směrem k rodičům. Zjistit, jaká je jejich interpretace

základních škol v prostředí domova. Jak na školská zařízení pohlížejí oni a do jaké míry své

zkušenosti, předsudky či myšlenky ventilují do dětí, které si na základně toho utvářejí názory

a postoje, ze kterých budou vycházet i ve svých odpovědí.

- 71 -
