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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 76 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 41 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 0 práce neobsahuje

Využitelnost pro praxi:

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

V teoretické části jsou uvedeny informace relevantní k empirické části práce. Autorka většinou cituje celé
odstavce z jednoho zdroje. Práci by obohatilo srovnání definic a názorů různých autorů na jednotlivá témata.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Název diplomové práce „Jak mezi sebou komunikují účastníci preprimárního vzdělávání“ spolu s cílem práce v
zadání „záměrem empirické části práce je pořídit záznam běžné komunikace mezi učitelem a dítětem v mateřské
školce…“ neodpovídá obsahu empirické části práce. Empirická část práce neanalyzuje běžnou komunikaci mezi
účastníky preprimárního vzdělávání. Místo toho je vybráno 12 dětí, kteří odpovídají na připravené otázky při
rozhovoru. Jejich odpovědi jsou analyzovány, přičemž autorka se v těchto analýzách dopouští mnohých spekulací
(není jasné, jak z odpovědi dítěte mohla dojít k danému závěru). Také do analýz dětí vkládá své vlastní názory.
Dalším nedostatkem práce je stanovení šesti kvalifikovaných předpokladů (na s. 34), které nejsou adekvátně
zdůvodněné. Navíc v takto koncipovaném výzkumu většina z nich nelze vědecky ověřit.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Diplomová práce má zásadní nedostatky v empirické části, nicméně autorka pojednává o velmi aktuálním tématu
a má na odpovídající úrovni zpracovanou teoretickou část práce. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:

Podpis:

V Hradci Králové dne: 14. 05. 2018